REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações detalhadas sobre a realização de
exames  de  eletroencefalograma  (EEG)  e  sobre  o
tratamento  neurológico  oferecido  pelo  Município,
incluindo  fila  de  espera,  atendimentos  fora  do
domicílio e eventuais interrupções no serviço.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos  setores  competentes  que  prestem  as  seguintes  informações:  Dados  e  esclarecimentos
relativos à oferta de exames de eletroencefalograma e ao atendimento neurológico municipal.

a) Quantos munícipes estão atualmente na fila de espera para realização de
exame de eletroencefalograma (EEG), discriminando por idade, prioridade clínica e tempo de
espera.

b)  Quantos  munícipes  estão  em  tratamento  neurológico  fora  do  domicílio
(TFD),  informando  as  cidades  de  referência  utilizadas  e  os  motivos  da  necessidade  de
deslocamento.

c) Se houve algum período no qual a máquina de eletroencefalograma ficou
inoperante, especificando:

• Datas de início e fim da inatividade;

• Motivo da quebra/interrupção;

• Se houve contratação emergencial ou remanejamento para outros prestadores;

• Quantos pacientes foram afetados;

• Quais  ações  a  gestão  adotou  para  evitar  desassistência  e  garantir  continuidade  dos
atendimentos.

• Se existe contrato vigente para realização dos exames de EEG, informando valores,
prestador responsável e capacidade mensal contratada.

• Se  há  neurologista  disponível  na  rede  municipal  e  qual  a  carga  horária  semanal
efetivamente cumprida. Caso não haja, informar há quanto tempo a cidade está sem
profissional da área.

• Se existe planejamento da Secretaria para ampliação, modernização ou regularização
do serviço, incluindo previsão orçamentária e prazos.

JUSTIFICATIVA

A saúde neurológica é uma área sensível e de alta complexidade, especialmente
em um município com grande demanda reprimida e limitações estruturais como Uruguaiana.
Exames  como  o  eletroencefalograma  (EEG)  são  fundamentais  para  diagnóstico  precoce,
acompanhamento  clínico  e  definição  de  tratamentos  adequados.  Da  mesma  forma,  o
atendimento neurológico depende diretamente da regularidade dos serviços, da existência de
especialistas e da funcionalidade dos equipamentos necessários.

Nas últimas semanas, aumentaram os relatos de usuários do SUS sobre demora
excessiva  para  realização desses  exames,  deslocamentos  obrigatórios  para  outras  cidades  e
possíveis  períodos  de  inatividade  dos  aparelhos.  Isso  pode  configurar  risco  à  saúde  dos
pacientes,  atraso  em  diagnósticos,  piora  de  quadros  clínicos  e  violação  ao  princípio  da
continuidade dos serviços públicos essenciais (art. 22 do Código de Defesa do Consumidor e
princípios do SUS).

Diante disso,  é fundamental  obter dados oficiais,  claros e atualizados sobre o
funcionamento do serviço, a real situação da demanda reprimida e as providências adotadas
pela gestão para garantir atendimento digno e ininterrupto à população.

Uruguaiana, 02 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-02T13:46:09-0300